PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ - проект

 «___» __________2020 года                                                                          №_____

 п. Нижнесортымский

Об определении форм участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности, в том числе в деятельности
добровольной пожарной охраны на территории
сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Нижнесортымский:

1. Определить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 06.02.2012 № 27 «Об утверждении Положения об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Нижнесортымский».
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения Е.А. Волошину.

И.п. главы поселения

Л.А. Милютина
Исполнитель:

ХусяиноваН.В.
ведущий специалист службы ЖКХ и

внешнего благоустройства поселения

тел. 76-356

       Приложение к постановлению

       администрации сельского поселения

        Нижнесортымский

       от «___» _______ 2020 № ____
Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Нижнесортымский
1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский являются:

- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

- наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

- уведомление пожарной охраны при обнаружении пожара немедленно;

- спасение людей, имущества и принятие мер по тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;

- содействие пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц федерального государственного пожарного надзора;

- предоставление в установленном законодательством Российской Федерации порядке, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

- выполнение дополнительных мер пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;

- оказание помощи органам местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский в проведении противопожарной пропаганды.

2. Определить, что участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в форме добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Нижнесортымский осуществляется посредством:

- вступления граждан на добровольной основе в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;
- участия в проведении противопожарной пропаганды;

- участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории сельского поселения Нижнесортымский;

- информирования о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций, территориальных органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, в лице их руководителей и структурных подразделений, в сферу ведения, которых входят вопросы организации и осуществления федерального государственного пожарного надзора на территориях субъектов Российской Федерации;

- внесения в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский и в организациях;

- участия в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказании первой помощи пострадавшим.